
Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 31 - Maio/2018
Publicação: 04/05/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL..................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO...........................................................4

PORTARIAS DA REITORIA....................................................................................5

RETIFICAÇÕES......................................................................................................11

EDITAIS....................................................................................................................18



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC N° 014/2018 DE 24 DE ABRIL DE 2018
A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 
2016, resolve:
 Art. 1º- DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor a Comissão 
organizadora da I Semana de Meio Ambiente que ocorrerá nos dia 01, 04 e 05 de junho de 2018 no 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.

SIAPE/CPF Nomes Função
2409131 ADRIELEN MORAES CORTI  Presidente 
1533390 PEDRO NOGUEIRA DA SILVA NETO Membro - Docente
2334687 CLAUTEVIR COSTA LIMA Membro - Docente

1794688 PAULO COSTA DE MOURA Membro - Docente

2215014 RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA  Membro - Docente

1972641 RAPHAELA BOMFIM DE OLIVEIRA Membro - Docente

1974538 KELVYLA LIMA DA SILVA Membro - TAE

3005909 WESLEY DE SOUZA Membro - TAE

701.918.302-67 TAINÁ NOGUEIRA DA SILVA Membro – Discente 

002. 164.952-56 JEISSA RAIANE GOIS MELO Membro – Discente

053.911.262-31 VICTOR MANOEL FIGUEIRA CASTRO Membro – Discente

051.263.172-70 MUANA MOURA DE OLIVEIRA Membro – Discente

016.296.962-77 EDUARDO DE LUCAS CAVALCANTE ENES  Membro – Discente
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 18 DE 30 DE ABRIL DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão que conduzirá o 
Processo Administrativo Disciplinar Discente nº 23244.006721/2018-01 do Campus Rio Branco.  



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Servidor Siape Função
MARIA DO SOCORRO ALVES DE MACEDO 2360494 PRESIDENTE
ROGER CORREA DE OLIVEIRA 1890643 MEMBRO
VANESSA PAULA PASKOALI 2196178 MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 606 DE 30 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES, Técnico Administrativo em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 1984877; e ANTONIETE BURITI DE 
SOUZA ALVES, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1860406, para, sob a presidência do primeiro,  constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos 
fatos de que trata o Processo nº 23244.012763/2017-92, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 
1306 de 14/09/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 47 de 15/09/2017, bem assim 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 607 DE 30 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - ENCERRAR A CESSÃO, a partir do dia 13 de novembro de 2017, conforme ofício nº 
1272/2017/GAB/SUEST-AC, da servidora CARLA MIOTO NICIANI, matricula SIAPE 1895669, 
perante a Superintendência Estadual da FUNASA/Acre, nos termos do art. 93 da Lei 8.112/90. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA Nº 608 DE 30 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.015177/2017-08, designada pela Portaria nº 1534 de 06/11/2017, publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário nº 64 de 13/11/2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da 
Comissão Processante constantes do MEMO Nº 008/2018/CPAD, de 30 de abril de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de maio de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 609 DE 30 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.002009/2018-25, designada pela Portaria nº 151 de 19/02/2018, publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário nº 14 de 23/02/2018; reconduzido pela Portaria 282 de 01/03/2018, publicada 
no Boletim de Serviços Extraordinário nº 16, de 02/03/2018, em face das razões apresentadas pela 
Presidente da Comissão Processante constantes do MEMO Nº 03/CPPAD, de 26 de março de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de maio de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Nº 611 - DISPENSAR o servidor Giuliano Cardoso Feitosa Miranda, matrícula SIAPE Nº 2192931, 
da função de SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de Coordenador de Sistemas de Informação, 
código FG-01, da Diretoria Sistêmica de Gestão da Tecnologia da Informação, do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA Nº 614 DE 02 DE MAIO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2.
Considerando a determinação contida no Art. 20 da Lei n. 8.112/1990, quanto à verificação da apti-
dão e capacidade do servidor mediante os critérios de assiduidade, disciplina, capacidade de inicia-
tiva, produtividade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório.
Considerando a metodologia estabelecida pela Resolução nº. 42, de 08 de agosto de 2011, atualiza-
da pela Resolução nº. 29, de 06 de outubro de 2012, para avaliação de desempenho dos servidores 
em estágio probatório, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC).
Considerando o parecer exarado pela Comissão de Avaliação de Desempenho (portaria nº 937, de 
23/06/2016) em reunião ocorrida no dia 26 de abril de 2018, referente ao resultado final das avalia-
ções de desempenho dos servidores abaixo relacionados.
Considerando a determinação contida no Art. 41 da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 04 de junho de 1998.
Resolve:
Art. 1º. HOMOLOGAR a APROVAÇÃO no estágio probatório, concedendo a estabilidade aos 
servidores abaixo relacionados a partir do 1º dia subsequente aos 3 (três) anos de efetivo exercício: 

Matrícula Nome do (a) Servidor (a) Cargo Período de 
Estágio Probatório Processo N°

1704840 BARTOLOMEU LIMA DA COSTA Docente EBTT 20/03/2015 A 
20/03/2018 23244.002348/2015-69

2211757 CAMILA DE LIMA FAUSTINO Docente EBTT 20/03/2015 A 
20/03/2018 23244.002350/2015-38

2234302 EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA

Revisor de 
Textos Braile

08/06/2015 A 
08/06/2015 23244.004030/2015-12

2238118 JOSÉ CLINIO TIMOTEO CORREIA Assistente em 
Administração

10/07/2015 A 
10/07/2018 23244.004055/2015-16

2047908 JUCELMA MOURÃO DE SOUZA Docente EBTT 31/07/2013 A 
31/07/2016 23244.000333/2014-85

2860232 JUNIOR DA COSTA MOREIRA Docente EBTT 17/07/2015 A 
17/07/2018 23244.004547/2015-10

2236892 MILCIANE DIAS DO REGO Assistente de 
Aluno 

17/06/2015 A 
17/06/2018 23244.004019/2015-52

2230651 ALESSANDRA CRISTINA DE 
ANGELI Pedagoga 03/06/2015 A 

03/06/2018 23244.004040/2015-58

2230890 CRISTIANA RODRIGUES 
FERREIRA NERI Pedagoga 08/06/2015 A 

08/06/2018 23244.004035/2015-45

2230840 DAVI PINHEIRO DE SOUZA 
SOPCHAKI

Técnico em 
Audiovisual

03/06/2015 A 
03/06/2018 23244.004039/2015-23

2238122 ELEANDRO NOGUEIRA DA SILVA
Técnico em 

Tecnologia da 
Informação

10/07/2015 A 
10/07/2018 23244.004071/2015-17

2239066 JANAINA ALVES DA SILVA 
PEREIRA

Assistente em 
Laboratório

13/07/2015 A 
13/07/2018 23244.004064/2015-15

1644817 JOYCILENE ARAUJO DA SILVA Assistente em 
Administração

22/07/2015 A 
22/07/2018 23244.001617/2016-51

2238091 KENNIA RAYANE LEITÃO DE 
OLIVEIRA 

Assistente 
Social

10/07/2015 A 
10/07/2018 23244.004076/2015-31



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

2234294 MARIA ELISANGELA SAMPAIO DE 
FARIAS

Auxiliar de 
Biblioteca

16/06/2015 A 
16/06/2018 23244.004020/2015-87

2240614 NADJA MARIA DA SILVA Técnico em 
Química

20/07/2015 A 
20/07/2018 23244.004072/2015-53

2240883 PAULA RAMILA DA SILVA 
FREITAS

Assistente em 
Administração

03/08/2015 A 
03/08/2018 23244.004070/2015-64

2235348 RUBYA MARA REZENDE 
MADELLA MARTINS Pedagoga 26/06/2015 A 

26/06/2018 23244.004045/2015-81

1032808 SUELLEN CRISTINA ENES 
VALETIM DA SILVA

Assistente em 
Administração

03/06/2015 A 
03/06/2018 23244.004043/2015-91

2206885 ANDRESSA DA SILVA BERNARDES Assistente em 
Administração

24/02/2015 A 
24/02/2018 23244.000754/2015-97

2234010 KACIO D ANGELYS SILVA SOUSA Auxiliar de 
Biblioteca

16/06/2015 A 
16/06/2018 23244.004054/2015-71

2234043 LISSANDRO AUGUSTO DA COSTA 
SERRA

Auxiliar em 
Administração

16/06/2015 A 
16/06/2018 23244.004052/2015-82

2206967 REGIANE DA SILVA FREIRE
Tradutor Interprete 
de Linguagem de 

Sinais

24/02/2015 A 
24/02/2018 23244.000758/2015-75

2974541 RIZONAIRA ALVES DE AMORIM Assistente em 
Administração

12/06/2015 A 
12/06/2018 23244.004018/2015-16

2235672 SANDRO VARGAS DE MESQUITA Administrador 17/06/2015 A 
17/06/2018 23244.004044/2015-36

2230833 SYLVANE RUIZ DE ALMADA 
IAFURI

Assistente em 
Administração

09/06/2015 A 
09/06/2018 23244.004029/2015-98

2218889 SILVANA DE ANDRADE 
GONÇALVES Docente EBTT 06/04/2015 A 

06/04/2018 23244.002386/2015-11

2212010 THAIS SILVA DE MOURA Docente EBTT 26/03/2015 A 
26/03/2018 23244.002388/2015-19

2234020 VANDOI DE ARAUJO COSMO Assistente de 
Aluno

15/06/2015 A 
15/06/2018 23244.004053/2015-27

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 615 DE 02 DE MAIO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303   
do servidor:		

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GIULIANO CARDOSO 
FEITOSA MIRANDA

ANALISTA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 2192931 11/04/2018 23244.005596/2018-12

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Nº 616 - CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para o servidor PAULO ALVES DA SILVA 
SIAPE nº 2218860, a partir de 12 de abril de 2018, Processo nº 23244.005684/2018-14.
Nº 617 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora NATALIA LEITE LIMA, 
SIAPE n º 2345173, a partir de 16 de abril de 2018, Processo nº 23244.005798/2018-56.
Nº618 - CONCEDER 75% de Incentivo à Qualificação para o servidor FRANCISCO CHARLES 
BEZERRA DOS SANTOS, a partir de 27 de abril de 2018, Processo nº 23244.006644/2018-81.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 619 DE 03 DE MAIO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º- Autorizar o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2019.

Auditoria Interna - AUDIN
NOME RG CNH SIAPE

Paulo Alves da Silva 10054022 SSP AC 04602821910 3038266

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 620 DE 04 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do 
CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve: 
Art. 1º - CONCEDER:



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Docente: MARIO CARVALHO DE ANGELIS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1273523 23244.005459/2018-70 II MESTRE
Retroagir a: 26 de janeiro de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. JULIANY TORRES SIQUEIRA – Interno (a), SIAPE: 1326674 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

2. VITÓRIA REGINA BISPO SOARES – Externo (a), SIAPE: 1779286 – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 621 DE 04 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: MARCUS MARCELO SILVA BARROS

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1902236 23244.006285/2018-62 III DOUTOR

Retroagir a: 12 de dezembro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. HERIKA FERNANDA DANTAS MONTILHA – Interno (a), SIAPE: 3007934 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

2. CARLOS EDUARDO MARQUES THOMPSON – Externo (a), SIAPE: 1437386 – Universidade Federal Rural de 
Pernambuco.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Nº. 622 – DISPENSAR a servidora POLLYANA RUFINO DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 1228137, da função de Coordenadora Geral do Pronatec, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC.
Nº. 623 – DISPENSAR a servidora RISONETE TAVARES GOMES, matrícula SIAPE nº 1376294, 
da função de Coordenadora Adjunta do Pronatec, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre-IFAC.
Nº. 624 – DESIGNAR a servidora POLLYANA RUFINO DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
1228137, para a função de Coordenadora Adjunta do Pronatec, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC.
Nº. 625 – DESIGNAR a servidora RISONETE TAVERES GOMES, matrícula SIAPE 1376294, 
para a função de Coordenadora Geral do Pronatec, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre-IFAC.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

  RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 480 DE 06 DE ABRIL DE 2018

Na Portaria nº 480, de 06 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 27, de 13/04/2018.
ONDE SE LÊ:
[...]
“Retroagir: a: 10 de outubro de 2014. ”
LEIA – SE:
[...]
“Retroagir: a: 18 de janeiro de 2018. ”	

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 481 DE 06 DE ABRIL DE 2018

Na Portaria nº 481, de 06 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 27, de 13/04/2018.
ONDE SE LÊ:
[...]
“Retroagir: a: 28 de fevereiro de 2014”
LEIA – SE:
[...]
“Retroagir: a: 15 de setembro de 2014. ”	

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 488, DE 09 DE ABRIL DE 2018

Na portaria 488 de 09 de abril de 2018, publicada no boletim extraordinário nº 27, de 13/04/2018.
ONDE SE LÊ: 
Art. 2º  CONCEDER  Progressão por Capacitação  da classe  D nível 304  para classe  D nível 
404   da servidora:                 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CARLA MIOTO NICIANI ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 18956696 27/03/2018 23244.004670/2018-75

 
LEIA-SE:
Art. 2º  CONCEDER  Progressão por Capacitação  da classe  D nível 305  para classe  D nível 
405   da servidora:                 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CARLA MIOTO NICIANI ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 18956696 27/03/2018 23244.004670/2018-75

 
(Original assinado)

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO
NO EXERCÍCIO DA REITORIA

 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 436, DE 27 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria nº 436, de 27 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 24, de 28/03/2018.
Onde se lê:
Art. 1° Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Sérgio Luiz Pereira Nunes 1424861 23244.003961/2018-46

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se:
Art. 1° Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Sérgio Luiz Pereira Nunes 1424861 23244.003961/2018-46

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 502, DE 11 DE ABRIL DE 2018

Na portaria 502 de 11 de abril de 2018, publicada no boletim extraordinário nº 27, de 13/04/2018.
Onde se lê:
Art. 1°- Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA 2215014 23244.004675/2018-06

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se:
Art. 1°- Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA 2215014 23244.004675/2018-06

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 501, DE 11 DE ABRIL DE 2018

Na portaria 501 de 11 de abril de 2018, publicada no boletim extraordinário nº 27, de 13/04/2018.
Onde se lê:
Art. 1°- Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

ANTONY EVANGELISTA DE LIMA 2213744 23244.004676/2018-42

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se:
Art. 1°- Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

ANTONY EVANGELISTA DE LIMA 2213744 23244.004676/2018-42

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 500, DE 11 DE ABRIL DE 2018

Na portaria 500 de 11 de abril de 2018, publicada no boletim extraordinário nº 27, de 13/04/2018.
Onde se lê:
Art. 1°- Conceder, a partir de 24 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Especialista, à Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

KALLY SAMARA SILVA MEDEIROS GOMES 2211749 23244.004678/2018-31

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se:
Art. 1°- Conceder, a partir de 24 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Especialista, à Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

KALLY SAMARA SILVA MEDEIROS GOMES 2211749 23244.004678/2018-31

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 492, DE 10 DE ABRIL DE 2018

Na portaria 492 de 10 de abril de 2018, publicada no boletim extraordinário nº 27, de 13/04/2018.
Onde se lê:

Art. 1° - Conceder, a partir de 03 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Doutor, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
LUIZ EDUARDO BARRETO DE SOUZA 1056847 23244.005014/2018-90

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Leia-se:
Art. 1° - Conceder, a partir de 03 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Doutor, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
LUIZ EDUARDO BARRETO DE SOUZA 1056847 23244.005014/2018-90

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 491, DE 10 DE ABRIL DE 2018

Na portaria 491 de 10 de abril de 2018, publicada no boletim extraordinário nº 27, de 13/04/2018.

Onde se lê:
Art. 1°- Conceder, a partir de 03 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Bruno Ferreira de Araújo 2219328 23244.004984/2018-78

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se:
Art. 1°- Conceder, a partir de 03 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Bruno Ferreira de Araújo 2219328 23244.004984/2018-78

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 450 DE 03 DE ABRIL DE 2018

Na Portaria nº 450, de 03 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 25, de 06/04/2018.

ONDE SE LÊ:
[...]

SERVIDOR (A) SIAPE
ALTERADO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE: A PARTIR DE: PROCESSO
DE: PARA:

DJAMESON 
OLIVEIRA DA 

SILVA
2063392 DII-01 DII-02 30/09/2015 A 

30/09/2017 30/09/2017 23244.014690/2017-73

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEIA – SE:

[...]

SERVIDOR (A) SIAPE
ALTERADO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO

DE: PARA:
DJAMESON 

OLIVEIRA DA 
SILVA

2063392 DII-01 DII-02 30/09/2015 A 
30/09/2017 30/09/2017 23244.014690/2017-73

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 437 DE 27 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria nº 437, de 27 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 24, de 28/03/2018.
Onde se lê:
Art. 1° Conceder, a partir de 24 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
César Claudino Pereira 2211617 23244.004148/2018-93

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Leia-se:
Art. 1° Conceder, a partir de 24 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
César Claudino Pereira 2211617 23244.004148/2018-93

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 435 DE 27 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria nº 435, de 27 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 24, de 28/03/2018.
Onde se lê:
Art. 1° Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Najara Vidal Pantoja 2215049 23244.003960/2018-00

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se:
Art. 1° Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Najara Vidal Pantoja 2215049 23244.003960/2018-00

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 431 DE 27 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria nº 431, de 27 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 24, de 28/03/2018.
Onde se lê:
Art. 1° Conceder, a partir de 31 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 23244.003959/2018-77

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se:
Art. 1° Conceder, a partir de 31 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 23244.003959/2018-77

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO

NO EXERCÍCIO DA REITORIA

EDITAIS

EDITAL COMPLEMENTAR 01 do EDITAL 01/2018 - ELEIÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, torna público:

1. A lista das INSCRIÇÕES DEFERIDAS dos candidatos por ordem de inscrição por Campus 
no Processo Eleitoral para composição da Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFAC, 
EDITAL 01/2018:

CAMPUS CANDIDATO SIAPE

Cruzeiro do Sul
PEDRO GONÇALVES MOTA 1888189
DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 2403279
ANA CLÁUDIA DE SOUZA GARCIA 1988716

Rio Branco
DOUGLAS HENRIQUE CANIZO DANTAS 1794727
KÁTIA SIMONE DE LIMA MOREIRA 2211985

Baixada do Sol *NENHUM CANDIDATO INSCRITO -
Sena Madureira RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA 1987329

Tarauacá
ORLANDO DA ROCHA MELO JUNIOR 2424982
JOSÉ RODNEY DE SOUZA FIGUEIREDO 1223583

Xapuri DEIMISSON GOMES DA SILVA 2050730



Ano VIII - nº 31 - 04/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

2. A lista das INSCRIÇÕES INDEFERIDAS dos candidatos por ordem de inscrição por Campus 
no Processo Eleitoral para composição da Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFAC, 
EDITAL 01/2018:
2.1. INDEFERIDO de acordo com o item 3.3.1. do EDITAL 01/2018: “No ato da inscrição o e-mail 
deverá ser identificado com os seguintes dados no assunto: ‘CAMPUS – NOME DO SERVIDOR’.”:

CAMPUS CANDIDATO SIAPE
Tarauacá DENIS BORGES TOMIO 1017660

Rio Branco - Acre, 03 de maio de 2018. 

(Original assinado)
Fernan Martins Vidal Fernandes Irber  

Presidente da Comissão Eleitoral da CPPD 




	PORARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES
	EDITAIS

